
СОВЕТ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 167

XXXIX сессия IV созыва
28 марта 2022 года ст-ца Тамань

Об опубликовании проекта решения «Об исполнении бюджета Таманского 
сельского поселения Темрюкского района за 2021 год», назначении даты 

проведения публичных слушаний и создании оргкомитета по проведению
публичных слушаний

В соответствии с пунктом 3 статьи 17 и пунктом 2 статьи 26 Устава Та
манского сельского поселения Темрюкского района, решением XVIII сессии 
Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района I созыва от 
18 августа 2006 года № 95 «Об утверждении Положения о публичных слушани
ях на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района», По
ложением о бюджетном процессе в Таманском сельском поселении Темрюкско
го района и в связи с представлением в Совет Таманского сельского поселения 
Темрюкского района главой Таманского сельского поселения Темрюкского рай
она отчета об исполнении бюджета Таманского сельского поселения Темрюк
ского района за 2021 год, Совет Таманского сельского поселения Темрюкского 
района р е ш и л:

1. Опубликовать (разместить) решение «Об опубликовании проекта реше
ния «Об исполнении бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского 
района за 2021 год», назначении даты проведения публичных слушаний и со
здании оргкомитета по проведению публичных слушаний» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
муниципального образования Темрюкский район и в газете «Город Тамань» Та
манского сельского поселения Темрюкского района (приложение № 1).

2. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу: «Рассмотрение 
проекта решения «Об опубликовании проекта решения «Об исполнении бюдже
та Таманского сельского поселения Темрюкского района за 2021 год», назначе
нии даты проведения публичных слушаний и создании оргкомитета по проведе
нию публичных слушаний» на 12 апреля 2022 года.

3. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по вопросу: 
«Рассмотрение проекта решения «Об опубликовании проекта решения «Об ис
полнении бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского района за 
2021 год», назначении даты проведения публичных слушаний и создании орг
комитета по проведению публичных слушаний» (приложение № 2).

4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой и по
стоянной комиссией Совета Таманского сельского поселения Темрюкского рай-



2

она по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов и распоряжению му
ниципальной собственностью, по вопросам земельно-имущественных отноше
ний (Г.И. Смирнова).

5. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Главе шского

ф Ю К С К О ГС
ОБЩИЙ 
ОТДЕЛ )\ 

^>> марта:
.А. Хорошилов 

года

Председатель Совета

2



3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению____сессии Совета

Таманского сельского поселения 
Темрюкского района IV созыва 
от __________ 2022 года №

СОВЕТ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ №

_______сессия IV созыва
« » 2022 г. ст. Тамань

«Об исполнении бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского
района за 2021 год»

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
Таманского сельского поселения Темрюкского района, Положением о бюджет
ном процессе в Таманском сельском поселении Темрюкского района Совет Та
манского сельского поселения Темрюкского района р е ш и л:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Таманского сельского посе
ления Темрюкского района за 2021 год по доходам в сумме 363 818,3 тыс. руб
лей, по расходам в сумме 398 376,7 тыс. рублей с превышением расходов над 
доходами (дефицит бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского 
района) в сумме 34 558,4 тыс. рублей.

2. Утвердить исполнение по следующим показателям:
1) доходов бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского райо

на по кодам классификации доходов бюджетов за 2021 год согласно приложе
нию № 1 к настоящему решению;

2) расходов бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского рай
она по ведомственной структуре расходов бюджета Таманского сельского по
селения Темрюкского района за 2021 год, согласно приложению № 2 к настоя
щему решению;

3) расходов бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского рай
она по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 2021 года 
согласно приложению № 3 к настоящему решению;

3



4

4) источники финансирования дефицита бюджета Таманского сельского 
поселения Темрюкского района по кодам классификации источников финанси
рования дефицитов бюджетов за 2021 год согласно приложению № 4 к настоя
щему решению.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Город Тамань» Таманского 
сельского поселения Темрюкского района и опубликовать (разместить) на офи
циальном сайте муниципального образования Темрюкский район в сети Интер
нет, а также на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюк
ского района.

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района

____________М.А. Хорошилов
______________2022 года

Председатель Совета 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района

____________Ю.В. Пишкин
______________2022 года

4



5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к решению XXXIX сессии Совета 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района IV созыва 
от 28 марта 2022 года № 167

СОСТАВ
оргкомитета по проведению публичных слушаний по вопросу:

«Об опубликовании проекта решения «Об исполнении бюджета Таманского 
сельского поселения Темрюкского района за 2021 год»

Смирнова Г алина Иосифовна

Михалков Станислав Станиславович

Балыко Александр Николаевич

Члены комиссии:

Станишевская Татьяна Сергеевна

Тахмезов Ренат Сефералиевич

Даева Елена Николаевна

Куксина Людмила Васильевна

- председателя комиссии Совета Та
манского сельского поселения Те
мрюкского района по вопросам эконо
мики, бюджета, финансов, налогов и 
распоряжению муниципальной соб
ственностью, председатель

- депутат Совета Таманского сельского 
поселения Темрюкского района, 
заместитель председателя

- депутат Совета Таманского сельского 
поселения Темрюкского района, 
секретарь

- депутат Совета Таманского сельского 
поселения Темрюкского района

- депутат Совета Таманского сельского 
поселения Темрюкского района

- начальник финансового отдела адми
нистрации Таманского сельского по
селения Темрюкского района, эксперт

- главный специалист финансового от
дела

Председатель постоянной комиссии Совета 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района по вопросам экономики, 
бюджета, финансов налогов и распоряжению
муниципальной собственностью Г.И. Смирнова

5



1

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к проекту решения 

об исполнении бюджета 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района за 2021 год

Доходы бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского района по кодам 
классификации доходов бюджетов за 2021 год

(тыс.рублей)

Наименование

Код классификации доходов

Исполнено

код
главного
админист

ратора
доходов
бюджета

код вида доходов 
бюджетов, код подвида 

доходов бюджетов

1 2 3 4
ДОХОДЫ ВСЕГО 363 818,3
Федеральное казначейство 100 6 334,7
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1 03 00000 00 0000 000

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации

100 1 03 02000 01 0000 110 6 334,7

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

100
1 03 02231 01 0000 110

2 924,5

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

100 1 03 02241 01 0000 110 20,6

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

100 1 03 02251 01 0000 110 3 888,4



2

Наименование

код
главного
админист

ратора
доходов
бюджета

код вида доходов 
бюджетов, код подвида 

доходов бюджетов

Исполнено

1 2 3 4

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

100 1 03 02261 01 0000 110 -498,7

Федеральная налоговая служба 182 306 295,6
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 182 1 01 00000 00 0000 000 193 846,9
Налог на доходы физических лиц 182 1 01 02000 01 0000 110 193 846,9
Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

182 1 01 02010 01 0000 110 188 822,6

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации

182 1 01 02020 01 0000 110 112,3

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации

182 1 01 02030 01 0000 110 416,6

Налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированных авансовых платежей с доходов, 
полученных физическими лицами, являющимися 
иностранными гражданами, осуществляющими 
трудовую деятельность по найму на основании 
патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации

182 1 01 02040 01 0000 110 745,0

Налог на доходы физических лиц в части суммы 
налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся 
к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 
рублей (за исключением налога на доходы 
физических лиц с сумм прибыли контролируемой 
иностранной компании, в том числе фиксированной 
прибыли контролируемой иностранной компании)

182 1 01 02080 01 0000 110 3 750,5

Налоги на совокупный доход 182 1 05 00000 00 0000 000 24 542,9
Единый сельскохозяйственный налог 182 1 05 03010 01 0000 110 24 542,9
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 182 1 06 00000 00 0000 000 87 905,8



3

Наименование

код
главного
админист

ратора
доходов
бюджета

код вида доходов 
бюджетов, код подвида 

доходов бюджетов

Исполнено

1 2 3 4

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских поселений

182 1 06 01030 10 0000 110 5 624,3

Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений

182 1 06 06033 10 0000 110 76 646,7

Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений

182 1 06 06043 10 0000 110 5 634,9

Департамент имущественных отношений 
Краснодарского края 821 9,3

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА 821 1 16 00000 00 0000 000 9,3

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 
зачислению в бюджет муниципального образования 
по нормативам, действовавшим в 2019 году

821 1 16 10123 01 0000 140 9,3

Контрольно-счетная палата муниципального 
образования Темрюкский район 910 15,0

Административные штрафы, установленные главой 
15 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных 
в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации), выявленные должностными лицами 
органов муниципального контроля

902 1 16 01154 01 0000 140 15,0

Администрация Таманского сельского поселения 992 51 163,8

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ

992 1 11 00000 00 0000 000 405,5

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
составляющего казну сельских поселений (за 
исключением земельных участков)

992 1 11 05075 10 0000 120 97,5

Плата, поступившая в рамках договора за 
предоставление права на размещение и эксплуатацию 
нестационарного торгового объекта, установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в собственности 
сельских поселений, и на землях или земельных 
участках, государственная собственность на которые 
не разграничена

992 1 11 09080 10 0000 120 308,0

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
(РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 992 1 13 00000 00 0000 000 186,0



4

Наименование

код
главного
админист

ратора
доходов
бюджета

код вида доходов 
бюджетов, код подвида 

доходов бюджетов

Исполнено

1 2 3 4
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
сельских поселений

992 1 13 02995 10 0000 130 186,0

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА 992 1 16 00000 00 0000 000 74,1

Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за нарушение 
законов и иных нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации

992 1 16 02010 02 0000 140 21,0

Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за нарушение 
муниципальных правовых актов

992 1 16 02020 02 0000 140 29,0

Ш трафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных 
муниципальным контрактом, заключенным 
муниципальным органом, казенным учреждением 
сельского поселения

992 1 16 07010 10 0000 140 24,1

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 992 2 00 00000 00 0000 000 50 498,2
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

992 2 02 00000 00 0000 000 50 498,2

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

992 2 02 35118 10 0000 150 490,6

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

992 2 02 30024 10 0000 150 7,6

М ежбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений на создание 
комфортной городской среды в малых городах и 
исторических поселениях - победителях 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды

992 2 02 45424 10 0000 150 50 000,0

* В части доходов, зачисляемых в бюджет поселения

Начальник финансового отдела Е.Н. Даева



1

Приложение № 2 
к проекту решения 

об исполнении бюджета 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района за 2021 год

Расходы бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского района по ведомственной структуре 
расходов бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского района за 2021 год

тыс.рублей

Наименование
Код классификации расходов 

бюджетов

Бюджет, 
утвержденный 

решением 
Совета 

Таманского 
сельского 
поселения 

Темрюкского от 
26.11.2020 № 72

Уточненная
сводная

бюджетная
роспись

Исполнено

Исполнение к 
уточненной 

сводной 
бюджетной 
росписи, %

Вед РЗ ПР ЦСР ВР
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ВСЕГО 488 287,3 488 287,3 398 376,7 81,6
Администрация Т аманского 
сельского поселения 
Темрюкского района

992 488 287,3 488 287,3 398 376,7 81,6

Общегосударственные вопросы 992 01 31 552,5 31 552,5 31 131,6 98,7
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

992 01 02 1 131,1 1 131,1 1 129,0 99,8

Обеспечение деятельности высшего 
должностного лица Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
района

992 01 02 9000000000 1 131,1 1 131,1 1 129,0 99,8

Высшее должностное лицо 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района

992 01 02 9000100000 1 131,1 1 131,1 1 129,0 99,8

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

992 01 02 9000100190 1 131,1 1 131,1 1 129,0 99,8

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

992 01 02 9000100190 120 1 124,1 1 124,1 1 122,0 99,8

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 01 02 9000100190 240 7,0 7,0 7,0 100,0

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций

992 01 04 5 855,0 5 855,0 5 813,4 99,3

Муниципальная программа 
"Создание условий для 
эффективного
функционирования системы 
органов местного 
самоуправления в Таманском 
сельском поселении 
Темрюкского района"

992 01 04 5000000000 5 847,4 5 847,4 5 805,8 99,3

Подпрограмма "Реализация 
муниципальных функций, 
связанных с муниципальным 
управлением"

992 01 04 5010000000 5 847,4 5 847,4 5 805,8 99,3



2

Наименование
Код классификации расходов 

бюджетов

Бюджет, 
утвержденный 

решением 
Совета 

Таманского 
сельского 
поселения 

Темрюкского от

Уточненная
сводная

бюджетная
роспись

Исполнено

Исполнение к 
уточненной 

сводной 
бюджетной 
росписи, %

Обеспечение деятельности 
администрации Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
района по решению вопросов 
местного значения

992 01 04 5010100000 5 847,4 5 847,4 5 805,8 99,3

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

992 01 04 5010100190 5 847,4 5 847,4 5 805,8 99,3

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

992 01 04 5010100190 120 5 751,9 5 751,9 5 717,2 99,4

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных)
нужд

992 01 04 5010100190 240 80,0 80,0 73,3 91,6

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

992 01 04 5010100190 850 15,5 15,5 15,3 98,6

Административные комиссии 992 01 04 9100000000 7,6 7,6 7,6 100,0
Осуществление отдельных 
полномочий Краснодарского края 
по образованию и организации 
деятельности административных 
комиссий

992 01 04 9100060190 7,6 7,6 7,6 100,0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 01 04 9100060190 240 7,6 7,6 7,6 100,0

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово
бюджетного) надзора

992 01 06 392,2 392,2 392,2 100,0

Обеспечение деятельности 
контрольно-счетного органа 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района

992 01 06 9200000000 248,2 248,2 248,2 100,0

Обеспечение внешнего 
финансового муниципального 
контроля

992 01 06 9200100000 248,2 248,2 248,2 100,0

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

992 01 06 9200100190 248,2 248,2 248,2 100,0

Иные межбюджетные трансферты 992 01 06 9200100190 540 248,2 248,2 248,2 100,0

Реализация переданных 
полномочий по осуществлению 
внутреннего муниципального 
финансового контроля

992 01 06 9700000000 144,0 144,0 144,0 100,0

Обеспечение деятельности отдела 
внутреннего муниципального 
финансового контроля 
администрации муниципального 
образования Темрюкский район по 
осуществлению переданных 
полномочий

992 01 06 9700100000 144,0 144,0 144,0 100,0



3

Наименование
Код классификации расходов 

бюджетов

Бюджет, 
утвержденный 

решением 
Совета 

Таманского 
сельского 
поселения 

Темрюкского от

Уточненная
сводная

бюджетная
роспись

Исполнено

Исполнение к 
уточненной 

сводной 
бюджетной 
росписи, %

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

992 01 06 9700100190 144,0 144,0 144,0 100,0

Иные межбюджетные трансферты 992 01 06 9700100190 540 144,0 144,0 144,0 100,0

Обеспечение проведения 
выборов и референдумов

992 01 07 1 446,6 1 446,6 1 446,6 100,0

Обеспечение деятельности 
избирательной комиссии

992 01 07 9800000000 1 446,6 1 446,6 1 446,6 100,0

Избирательная комиссия 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района

992 01 07 9800010710 1 446,6 1 446,6 1 446,6 100,0

Специальные расходы 992 01 07 9800010710 880 1 446,6 1 446,6 1 446,6 100,0
Резервные фонды 992 01 11 50,0 50,0 0,0 0,0
Формирование резервного фонда 
администрации Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района

992 01 11 9400000000 50,0 50,0 0,0 0,0

Финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов

992 01 11 9400100000 50,0 50,0 0,0 0,0

Резервный фонд администрации 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района

992 01 11 9400110490 50,0 50,0 0,0 0,0

Резервные средства 992 01 11 9400110490 870 50,0 50,0 0,0 0,0
Другие общегосударственные 
вопросы

992 01 13 22 677,5 22 677,5 22 350,4 98,6

Муниципальная программа 
"Создание условий для 
эффективного
функционирования системы 
органов местного 
самоуправления в Таманском 
сельском поселении 
Темрюкского района"

992 01 13 5000000000 20 101,2 20 101,2 19 848,8 98,7

Подпрограмма "Развитие
материально-технического
обеспечения"

992 01 13 5020000000 13 718,5 13 718,5 13 487,6 98,3

Основные мероприятия 
муниципальной подпрограммы 
"Развитие материально
технического обеспечения"

992 01 13 5020100000 13 718,5 13 718,5 13 487,6 98,3

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

992 01 13 5020100590 13 718,5 13 718,5 13 487,6 98,3

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений

992 01 13 5020100590 110 9 020,2 9 020,2 8 975,4 99,5

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных)

992 01 13 5020100590 240 4 638,2 4 638,2 4 452,3 96,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

992 01 13 5020100590 850 60,1 60,1 59,9 99,6

Подпрограмма "Обеспечение 
ведения бухгалтерского учета"

992 01 13 5030000000 4 319,8 4 319,8 4 304,4 99,6

Основные мероприятия 
муниципальной подпрограммы

992 01 13 5030100000 4 319,8 4 319,8 4 304,4 99,6



4

Наименование
Код классификации расходов 

бюджетов

Бюджет, 
утвержденный 

решением 
Совета 

Таманского 
сельского 
поселения 

Темрюкского от

Уточненная
сводная

бюджетная
роспись

Исполнено

Исполнение к 
уточненной 

сводной 
бюджетной 
росписи, %

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

992 01 13 5030100590 4 319,8 4 319,8 4 304,4 99,6

Расходы на выплату персоналу 
казенных учреждений

992 01 13 5030100590 110 4 115,8 4 115,8 4 106,5 99,8

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 01 13 5030100590 240 198,0 198,0 197,8 99,9

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

992 01 13 5030100590 850 6,0 6,0 0,1 1,4

Подпрограмма "Обеспечение 
осуществления закупок товаров, 
работ и услуг для 
муниципальных нужд"

992 01 13 5040000000 2 062,9 2 062,9 2 056,8 99,7

Основные мероприятия 
муниципальной подпрограммы 
"Обеспечение осуществления 
закупок товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд"

992 01 13 5040100000 2 062,9 2 062,9 2 056,8 99,7

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

992 01 13 5040100590 2 062,9 2 062,9 2 056,8 99,7

Расходы на выплату персоналу 
казенных учреждений

992 01 13 5040100590 110 2 041,9 2 041,9 2 036,1 99,7

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 01 13 5040100590 240 21,0 21,0 20,7 98,6

Муниципальная программа 
«Проведение праздников, 
смотров- конкурсов фестивалей в 
Таманском сельском поселении 
Темрюкского района»

992 01 13 5100000000 867,0 867,0 866,6 100,0

Мероприятия по организации 
празднования государственных 
праздников, памятных дат и 
исторических событий

992 01 13 5100100000 867,0 867,0 866,6 100,0

Организация проведения 
мероприятий по празднованию 
государственных праздников, 
памятных дат и исторических 
событий

992 01 13 5100115050 867,0 867,0 866,6 100,0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 01 13 5100115050 240 867,0 867,0 866,6 100,0

Муниципальная программа 
"Компенсационные выплаты 
руководителям органов 
территориальных общественных 
самоуправлений Т аманского 
сельского поселения 
Темрюкского района"

992 01 13 5200000000 983,0 983,0 981,0 99,8



5

Наименование
Код классификации расходов 

бюджетов

Бюджет, 
утвержденный 

решением 
Совета 

Таманского 
сельского 
поселения 

Темрюкского от

Уточненная
сводная

бюджетная
роспись

Исполнено

Исполнение к 
уточненной 

сводной 
бюджетной 
росписи, %

Осуществление компенсационных 
выплат руководителям органов 
территориального общественного 
самоуправления Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
района

992 01 13 5200100000 983,0 983,0 981,0 99,8

Реализация мероприятий по 
предоставлению компенсационных 
выплат руководителям органов 
территориального общественного 
самоуправления

992 01 13 5200100910 983,0 983,0 981,0 99,8

Иные выплаты населению 992 01 13 5200100910 360 983,0 983,0 981,0 99,8
Муниципальная программа 
"Развитие информационного 
общества в Таманском сельском 
поселении Темрюкского района"

992 01 13 5300000000 381,0 381,0 315,4 82,8

Мероприятия по развитию 
информационного общества и 
формированию электронного 
правительства

992 01 13 5300100000 381,0 381,0 315,4 82,8

Совершенствование 
информационно-технической 
инфраструктуры в органах 
местного самоуправления

992 01 13 5300109570 381,0 381,0 315,4 82,8

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных)
нужд

992 01 13 5300109570 240 381,0 381,0 315,4 82,8

Муниципальная программа 
"Развитие архивного дела 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района"

992 01 13 5400000000 89,0 89,0 89,0 100,0

Мероприятия по развитию 
архивного дела

992 01 13 5400100000 89,0 89,0 89,0 100,0

Формирование и содержание 
муниципальных архивов

992 01 13 5400111610 89,0 89,0 89,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 01 13 5400111610 240 89,0 89,0 89,0 100,0

Реализация полномочий 
заказчиков на определение 
поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей)

992 01 13 9300000000 170,3 170,3 170,3 100,0

Реализация полномочий при 
осуществлении конкурентных 
способов закупок товаров, работ, 
услуг для муниципальных нужд

992 01 13 9310000000 170,3 170,3 170,3 100,0

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

992 01 13 9310000190 170,3 170,3 170,3 100,0



6

Наименование
Код классификации расходов 

бюджетов

Бюджет, 
утвержденный 

решением 
Совета 

Таманского 
сельского 
поселения 

Темрюкского от

Утовненная
сводная

бюджетная
роспись

Исполнено

Исполнение к 
утовненной 

сводной 
бюджетной 
росписи, %

Иные межбюджетные трансферты
992 01 13 9310000190 540 170,3 170,3 170,3 100,0

Отдельные непрограммные 
направления деятельности

992 01 13 9900000000 86,0 86,0 79,4 92,3

сельского поселения Темрюкского 
района

992 01 13 9910000000 86,0 86,0 79,4 92,3

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

992 01 13 9910000190 86,0 86,0 79,4 92,3

Исполнение судебных актов 
Российской Федерации и мировых

992 01 13 9910000190 830 15,7 15,7 15,7 100,0

Уплата налогов, сборов и ин ых 
платежей

992 01 13 9910000190 850 70,3 70,3 63,7 90,5

Национальная оборона 992 02 964,8 964,8 964,3 100,0
Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка

992 02 03 964,8 964,8 964,3 100,0

Обеспечение первичного 
воинского учета на территориях,

992 02 03 9500000000 964,8 964,8 964,3 100,0

Осуществление первичного 992 02 03 9500011180 474,2 474,2 473,7 99,9
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

992 02 03 9500011180 120 474,2 474,2 473,7 99,9

Осуществление первичного 
воинского увета на территориях, 
где отсутствуют военные 
комиссариаты

992 02 03 9500051180 490,6 490,6 490,6 100,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

992 02 03 9500051180 120 490,6 490,6 490,6 100,0

Национальная безопасность и
правоохранительная
деятельность

992 03 1 130,1 1 130,1 710,0 62,8

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности

992 03 14 1 130,1 1 130,1 710,0 62,8

Муниципальная программа 
"Противодействие коррупции в 
Таманском сельском поселении 
Темрюкского района"

992 03 14 5500000000 10,0 10,0 10,0 100,0

Мероприятия по противодействию 
коррупции

992 03 14 5500100000 10,0 10,0 10,0 100,0

Реализация мероприятий по 
повышению эффективности 
системы противодействия 
коррупции

992 03 14 5500109160 10,0 10,0 10,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 03 14 5500109160 240 10,0 10,0 10,0 100,0

Муниципальная программа 
"Обеспечение безопасности 
населения в Таманском сельском 
поселении Темрюкского района"

992 03 14 5600000000 310,0 310,0 310,0 100,0



7

Наименование
Код классификации расходов 

бюджетов

Бюджет, 
утвержденный 

решением 
Совета 

Таманского 
сельского 
поселения 

Темрюкского от

Уточненная
сводная

бюджетная
роспись

Исполнено

Исполнение к 
уточненной 

сводной 
бюджетной 
росписи, %

Подпрограмма "Комплексные 
меры противодействия 
незаконному потреблению и 
обороту наркотических средств в

992 03 14 5610000000 20,0 20,0 20,0 100,0

Основные мероприятия 
муниципальной подпрограммы 
«Комплексные меры 
противодействия незаконному 
потреблению и обороту 
наркотических средств в 
Таманском сельском поселении 
Темрюкского района»

992 03 14 5610100000 20,0 20,0 20,0 100,0

Противодействие злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному 
обороту

992 03 14 5610110120 20,0 20,0 20,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных)
нужд

992 03 14 5610110120 240 20,0 20,0 20,0 100,0

Подпрограмма "Укрепление 
правопорядка, профилактика 
правонарушений и усиление 
борьбы с преступностью в 
Таманском сельском поселении 
Темрюкского района"

992 03 14 5620000000 290,0 290,0 290,0 100,0

Основные мероприятия 
муниципальной подпрограммы 
«Укрепление правопорядка, 
профилактика правонарушений и 
усиление борьбы с преступностью в 
Таманском сельском поселении 
Темрюкского района»

992 03 14 5620100000 290,0 290,0 290,0 100,0

Мероприятия по укреплению 
правопорядка, профилактике 
правонарушений, усилению борьбы 
с преступностью

992 03 14 5620109560 290,0 290,0 290,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных)
нужд

992 03 14 5620109560 240 290,0 290,0 290,0 100,0

Муниципальная программа 
"Пожарная безопасность в 
Таманском сельском поселении 
Темрюкского района"

992 03 14 5700000000 810,1 810,1 390,0 48,1

Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в 
Таманском сельском поселении 
Темрюкского района

992 03 14 5700100000 810,1 810,1 390,0 48,1

Мероприятия по пожарной 
безопасности

992 03 14 5700110280 810,1 810,1 390,0 48,1

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 03 14 5700110280 240 73,2 73,2 72,5 99,1

Иные выплаты населению 992 03 14 5700110280 360 137,9 137,9 137,9 100,0



8

Наименование
Код классификации расходов 

бюджетов

Бюджет, 
утвержденный 

решением 
Совета 

Таманского 
сельского 
поселения 

Темрюкского от

Уточненная
сводная

бюджетная
роспись

Исполнено

Исполнение к 
уточненной 

сводной 
бюджетной 
росписи, %

Бюджетные инвестиции 992 03 14 5700110280 410 599,0 599,0 179,5 30,0
Национальная экономика 992 04 108 800,5 108 800,5 45 418,7 41,7
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)

992 04 09 108 064,7 108 064,7 44 683,0 41,3

Муниципальная программа 
"Ремонт и содержание 
автомобильных дорог местного 
значения Таманского сельского 
поселения Темрюкского района"

992 04 09 5800000000 108 064,7 108 064,7 44 683,0 41,3

Капитальный ремонт и ремонт сети 
автомобильных дорог общего 
пользования и искусственных 
сооружений на них

992 04 09 5800100000 100 514,7 100 514,7 39 242,8 39,0

Ремонт, содержание 
автомобильных дорог, включая 
проектно-изыскательские работы

992 04 09 5800106300 100 514,7 100 514,7 39 242,8 39,0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 04 09 5800106300 240 100 514,7 100 514,7 39 242,8 39,0

Проектирование сети 
автомобильных дорог общего 
пользования и искусственных 
сооружений

992 04 09 5800200000 3 250,0 3 250,0 1 294,7 39,8

Ремонт, содержание 
автомобильных дорог, включая 
проектно-изыскательские работы

992 04 09 5800206300 2 695,0 2 695,0 1 089,7 40,4

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 04 09 5800206300 240 2 695,0 2 695,0 1 089,7 40,4

Бюджетные инвестиции 992 04 09 5800206300 410 555,0 555,0 205,0 36,9

Основные мероприятия по 
повышению безопасности 
дорожного движения в Таманском 
сельском поселении Темрюкского 
района

992 04 09 5800400000 4 300,0 4 300,0 4 145,5 96,4

Ремонт, содержание 
автомобильных дорог, включая 
проектно-изыскательские работы

992 04 09 5800406300 4 300,0 4 300,0 4 145,5 96,4

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных)

992 04 09 5800406300 240 4 300,0 4 300,0 4 145,5 96,4

нДуржудгие вопросы в области 
национальной экономики

992 04 12 735,8 735,8 735,6 100,0

Муниципальная программа 
«Управление муниципальным 
имуществом Т аманского 
сельского поселения 
Темрюкского района»

992 04 12 5900000000 733,6 733,6 733,4 100,0

Основные мероприятия 
муниципальной программы 
"Управление муниципальным

992 04 12 5900100000 733,6 733,6 733,4 100,0



9

Наименование
Код классификации расходов 

бюджетов

Бюджет, 
утвержденный 

решением 
Совета 

Таманского 
сельского 
поселения 

Темрюкского от

Уточненная
сводная

бюджетная
роспись

Исполнено

Исполнение к 
уточненной 

сводной 
бюджетной 
росписи, %

Реализация мероприятий по 
развитию имущественных 
отношений Таманского сельского 
поселения Темрюкского района

992 04 12 5900110390 733,6 733,6 733,4 100,0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных)
нужд

992 04 12 5900110390 240 733,6 733,6 733,4 100,0

Муниципальная программа 
"Поддержка малого и среднего 
предпринимательства в 
Таманском сельском поселении 
Темрюкского района»

992 04 12 6000000000 2,2 2,2 2,2 100,0

Мероприятия, направленные на 
поддержку малого и среднего 
предпринимательства в Таманском 
сельском поселении Темрюкского 
района

992 04 12 6000100000 2,2 2,2 2,2 100,0

Поддержка малого и среднего 
предпринимательства, включая 
крестьянские (фермерские) 
хозяйства, пропаганда и

992 04 12 6000100640 2,2 2,2 2,2 100,0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 04 12 6000100640 240 2,2 2,2 2,2 100,0

Жилищно-коммунальное 992 05 174 421,4 174 421,4 148 902,2 85,4

Коммунальное хозяйство 992 05 02 1 540,0 1 540,0 1 540,0 100,0
Муниципальная программа 
"Г азификация Т аманского 
сельского поселения 
Темрюкского района"

992 05 02 6100000000 1 000,0 1 000,0 1 000,0 100,0

Основные мероприятия 
муниципальной программы 
"Газификация Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
района"

992 05 02 6100100000 1 000,0 1 000,0 1 000,0 100,0

Организация газоснабжения 
населения

992 05 02 6100110620 1 000,0 1 000,0 1 000,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 05 02 6100110620 240 1 000,0 1 000,0 1 000,0 100,0

Муниципальная программа 
"Развитие водоснабжения и 
водоотведения Таманского 
сельского поселения

992 05 02 6200000000 540,0 540,0 540,0 100,0

ТОесмнорвюнкысекмоегроорпарйиоянтиая"
муниципальной программы

992 05 02 6200100000 540,0 540,0 540,0 100,0

Организация водоснабжения и 
водоотведения населенных пунктов

992 05 02 6200110310 540,0 540,0 540,0 100,0

Бюджетные инвестиции 992 05 02 6200110310 410 540,0 540,0 540,0 100,0



10

Наименование
Код классификации расходов 

бюджетов

Бюджет, 
утвержденный 

решением 
Совета 

Таманского 
сельского 
поселения 

Темрюкского от

Уточненная
сводная

бюджетная
роспись

Исполнено

Исполнение к 
уточненной 

сводной 
бюджетной 
росписи, %

Благоустройство 992 05 03 172 745,0 172 745,0 147 225,9 85,2
Муниципальная программа 
"Развитие систем наружного 
освещения, энергосбережения и 
повышения энергетической 
эффективности Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района"

992 05 03 6300000000 4 000,0 4 000,0 3 799,7 95,0

Основные мероприятия 
муниципальной программы 
"Развитие систем наружного 
освещения, энергосбережения и 
повышения энергетической 
эффективности Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
района"

992 05 03 6300100000 700,0 700,0 581,7 83,1

Реализация мероприятий по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности

992 05 03 6300110510 700,0 700,0 581,7 83,1

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 05 03 6300110510 240 700,0 700,0 581,7 83,1

Уличное освещение в рамках 
муниципальной программы 
"Развитие систем наружного 
освещения, энергосбережения и 
повышения энергетической 
эффективности Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
района"

992 05 03 6300200000 3 300,0 3 300,0 3 218,0 97,5

Текущее содержание уличного 
освещения

992 05 03 6300210510 3 300,0 3 300,0 3 218,0 97,5

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 05 03 6300210510 240 3 300,0 3 300,0 3 218,0 97,5

Муниципальная программа 
"Формирование доступной среды 
жизнедеятельности для 
инвалидов в Таманском 
сельском поселении 
Темрюкского района"

992 05 03 6400000000 50,0 50,0 49,7 99,4

Основные мероприятия 
муниципальной программы 
"Формирование доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов в 
Таманском сельском поселении 
Темрюкского района"

992 05 03 6400100000 50,0 50,0 49,7 99,4



11

Наименование
Код классификации расходов 

бюджетов

Бюджет, 
утвержденный 

решением 
Совета 

Таманского 
сельского 
поселения 

Темрюкского от

Уточненная
сводная

бюджетная
роспись

Исполнено

Исполнение к 
уточненной 

сводной 
бюджетной 
росписи, %

Повышение уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения

992 05 03 6400100570 50,0 50,0 49,7 99,4

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 05 03 6400100570 240 50,0 50,0 49,7 99,4

Муниципальная программа 
"Формирование комфортной 
городской среды Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района"

992 05 03 6500000000 115 915,7 115 915,7 91 225,5 78,7

Основные мероприятия 
муниципальной программы 
"Формирование комфортной 
городской среды Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
района"

992 05 03 6500100000

10 000,0 10 000,0 3 927,1 39,3

Реализация мероприятий на 
формирование комфортной 
городской среды Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
района

992 05 03 6500110270

10 000,0 10 000,0 3 927,1 39,3

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 05 03 6500110270 240

10 000,0 10 000,0 3 927,1 39,3

Мероприятия муниципальной 
программы "Формирование 
комфортной городской среды 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района" в рамках 
Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной 
городской среды проектов создания 
комфортной городской среды, 
предусмотренных конкурсными 
заявками победителей конкурса (за 
счет средств местного бюджета)

992 05 03 6500200000 55 915,7 55 915,7 37 298,4 66,7

Реализация муниципальными 
образованиями Краснодарского 
края - победителями 
Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной 
городской среды проектов создания 
комфортной городской среды, 
предусмотренных конкурсными 
заявками победителей конкурса (за 
счет средств местного бюджета)

992 05 03 6500210275 55 915,7 55 915,7 37 298,4 66,7



12

Наименование
Код классификации расходов 

бюджетов

Бюджет, 
утвержденный 

решением 
Совета 

Таманского 
сельского 
поселения 

Темрюкского от

Уточненная
сводная

бюджетная
роспись

Исполнено

Исполнение к 
уточненной 

сводной 
бюджетной 
росписи, %

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных)
нужд

992 05 03 6500210275 240 45 345,7 45 345,7 27 237,6 60,1

Бюджетные инвестиции 992 05 03 6500210275 410 10 570,0 10 570,0 10 060,8 95,2
Создание комфортной городской 
среды в Таманском сельском 
поселении Темрюкского района 992 05 03 650F200000 50 000,0 50 000,0 50 000,0 100,0

Реализация муниципальными 
образованиями Краснодарского 
края - победителями 
Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной 
городской среды проектов создания 
комфортной городской среды, 
предусмотренных конкурсными 
заявками победителей конкурса

992 05 03 650F254240 50 000,0 50 000,0 50 000,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 05 03 650F254240 240 50 000,0 50 000,0 50 000,0 100,0

Муниципальная программа 
"Благоустройство территории 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района"

992 05 03 6600000000 52 779,3 52 779,3 52 151,0 98,8

Реализация мероприятий по 
содержанию мест захоронений

992 05 03 6600200000 554,0 554,0 554,0 100,0

Благоустройство территории 
поселения (озеленение территории, 
содержание мест захоронения, сбор 
и вывоз бытовых отходов и мусора,

992 05 03 6600210770 554,0 554,0 554,0 100,0

Иные закушен товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 05 03 6600210770 240 554,0 554,0 554,0 100,0

Реализация мероприятий сбору и 
вывозу бытовых отходов и мусора

992 05 03 6600300000 27,0 27,0 26,9 99,5

Благоустройство территории 
поселения (озеленение территории, 
содержание мест захоронения, сбор 
и вывоз бытовых отходов и мусора, 
прочего благоустройства)

992 05 03 6600310770 27,0 27,0 26,9 99,5

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения

992 05 03 6600310770 240 27,0 27,0 26,9 99,5

Реализация мероприятий по 
прочему благоустройству

992 05 03 6600400000 4 932,3 4 932,3 4 305,1 87,3



13

Наименование
Код классификации расходов 

бюджетов

Бюджет, 
утвержденный 

решением 
Совета 

Таманского 
сельского 
поселения 

Темрюкского от

Уточненная
сводная

бюджетная
роспись

Исполнено

Исполнение к 
уточненной 

сводной 
бюджетной 
росписи, %

Благоустройство территории 
поселения (озеленение территории, 
содержание мест захоронения, сбор 
и вывоз бытовых отходов и мусора, 
прочего благоустройства)

992 05 03 6600410770 4 932,3 4 932,3 4 305,1 87,3

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 05 03 6600410770 240 4 932,3 4 932,3 4 305,1 87,3

Реализация мероприятий на 
обеспечение деятельности 
муниципального бюджетного 
учреждения "Тамань- 
Благоустройство" по

992 05 03 6600500000 47 266,0 47 266,0 47 265,0 100,0

Обеспечениедеятельности 
муниципального бюджетного 
учреждения "Тамань- 
Благоустройство" по 
предоставлению муниципальных 
услуг

992 05 03 6600510771 47 266,0 47 266,0 47 265,0 100,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

992 05 03 6600510771 610 47 266,0 47 266,0 47 265,0 100,0

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства

992 05 05 136,4 136,4 136,4 100,0

Муниципальная программа 
«Благоустройство территории 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района»

992 05 05 6600000000 136,4 136,4 136,4 100,0

Финансовое обеспечение 
мероприятий по поощрению 
победителей смотра-конкурса на 
звание «Лучший дом» по 
благоустройству и наведению 
санитарного порядка

992 05 05 6600600000 136,4 136,4 136,4 100,0

Поощрение победителей смотра- 
конкурса на звание «Лучший дом» 
по благоустройству и наведению 
санитарного порядка

992 05 05 6600610078 136,4 136,4 136,4 100,0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 05 05 6600610078 240 5,9 5,9 5,9 99,2

Иные выплаты населению 992 05 05 6600610078 360 130,5 130,5 130,5 100,0
Образование 992 07 285,9 285,9 285,3 99,8
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации

992 07 05 15,6 15,6 15,6 100,0



14

Наименование
Код классификации расходов 

бюджетов

Бюджет, 
утвержденный 

решением 
Совета 

Таманского 
сельского 
поселения 

Темрюкского от

Уточненная
сводная

бюджетная
роспись

Исполнено

Исполнение к 
уточненной 

сводной 
бюджетной 
росписи, %

Муниципальная программа 
"Повышение квалификации, 
обучение муниципальных 
служащих"

992 07 05 6700000000 15,6 15,6 15,6 100,0

Создание единой системы 
непрерывного обучения и

992 07 05 6700100000 15,6 15,6 15,6 100,0

Повышение квалификации и 
участие в конференциях, семинарах

992 07 05 6700110110 15,6 15,6 15,6 100,0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных)
нужд

992 07 05 6700110110 240 15,6 15,6 15,6 100,0

Молодежная политика 992 07 07 270,3 270,3 269,7 99,8
Муниципальная программа 992 07 07 6800000000 270,3 270,3 269,7 99,8
Отдельные мероприятия 992 07 07 6800100000 270,3 270,3 269,7 99,8
Реализация мероприятий по 
молодежной политике и 
оздоровлению детей

992 07 07 6800110400 270,3 270,3 269,7 99,8

Субсидии бюджетным 
учреждениям

992 07 07 6800110400 610 270,3 270,3 269,7 99,8

Культура, кинематография 992 08 26 683,8 26 683,8 26 531,0 99,4
Культура 992 08 01 26 683,8 26 683,8 26 531,0 99,4
Муниципальная программа 
"Развитие культуры Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района"

992 08 01 6900000000 26 523,8 26 523,8 26 384,6 99,5

Подпрограмма "Основные 
направления развития"

992 08 01 6910000000 300,0 300,0 300,0 100,0

Организация муниципальных 
услуг по обеспечению жителей 
услугами организаций культуры

992 08 01 6910100000 300,0 300,0 300,0 100,0

Организация библиотечного 
обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных фондов

992 08 01 6910109780 300,0 300,0 300,0 100,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

992 08 01 6910109780 610 300,0 300,0 300,0 100,0

Подпрограмма "Финансовое 
обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений 
культуры (предоставление 
субсидий учреждениям 
культуры, подведомственным 
администрации)"

992 08 01 6920000000 26 223,8 26 223,8 26 084,6 99,5

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии

992 08 01 6920100000 16 768,5 16 768,5 16 629,3 99,2



15

Наименование
Код классификации расходов 

бюджетов

Бюджет, 
утвержденный 

решением 
Совета 

Таманского 
сельского 
поселения 

Темрюкского от

Уточненная
сводная

бюджетная
роспись

Исполнено

Исполнение к 
уточненной 

сводной 
бюджетной 
росписи, %

Предоставление субсидий 
бюджетным учреждениям на 
выполнение муниципального 
задания

992 08 01 6920109820 16 768,5 16 768,5 16 629,3 99,2

Субсидии бюджетным 
учреждениям

992 08 01 6920109820 610 16 768,5 16 768,5 16 629,3 99,2

Ежемесячные денежные выплаты 
на обеспечение поэтапного 
повышения уровня средней 
заработной платы

992 08 01 6920200000 9 000,0 9 000,0 8 999,9 100,0

Субсидии муниципальному 
бюджетному учреждению культуры 
«Таманский культурно-социальный 
центр» Таманского сельского 
поселения Темрюкского района на 
обеспечение поэтапного 
повышения уровня средней 
заработной платы работников 
муниципальных учреждений 
культуры, искусства и 
кинематографии из местного 
бюджета

992 08 01 6920210220 9 000,0 9 000,0 8 999,9 100,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

992 08 01 6920210220 610 9 000,0 9 000,0 8 999,9 100,0

Мероприятия по разработке 
проектно-сметной документации, 
ремонту, капитальному ремонту

992 08 01 6920300000 455,3 455,3 455,3 100,0

зСдуабнсиийд ииис оноарруежмеоннитй, капитальный 992 08 01 6920310230 455,3 455,3 455,3 100,0
ремонт, разработку проектно- 
Субсидии бюджетным
учреждениям

992 08 01 6920310230 610 455,3 455,3 455,3 100,0

Муниципальная программа 
«Охрана и сохранение объектов 
историко-культурного наследия, 
расположенных на территории

992 08 01 7000000000 160,0 160,0 146,4 91,5

Мероприятия по охране и 
содержанию объектов культурного 
наследия (памятников истории и 
культуры, мест захоронений)

992 08 01 7000100000 160,0 160,0 146,4 91,5

Реализация мероприятий в области 
сохранения, использования, и 
охраны объектов культурного 
наследия.

992 08 01 7000110610 160,0 160,0 146,4 91,5

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

992 08 01 7000110610 240 160,0 160,0 146,4 91,5

Социальная политика 992 10 959,0 959,0 959,0 100,0
Пенсионное обеспечение 992 10 01 459,0 459,0 459,0 100,0



16

Наименование
Код классификации расходов 

бюджетов

Бюджет, 
утвержденный 

решением 
Совета 

Таманского 
сельского 
поселения 

Темрюкского от

Уточненная
сводная

бюджетная
роспись

Исполнено

Исполнение к 
уточненной 

сводной 
бюджетной 
росписи, %

Муниципальная программа 
«Пенсионное обеспечение за 
выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности и 
должности муниципальных 
служащих Таманского сельского 
поселения Темрюкского района»

992 10 01 7100000000 459,0 459,0 459,0 100,0

Мероприятия по пенсионному 
обеспечению за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности 
муниципальной службы

992 10 01 7100100000 459,0 459,0 459,0 100,0

Выплата пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы

992 10 01 7100111280 459,0 459,0 459,0 100,0

Публичные нормативные 
социальные выплаты гражданам

992 10 01 7100111280 310 459,0 459,0 459,0 100,0

Другие вопросы в области 
социальной политики

992 10 06 500,0 500,0 500,0 100,0

Муниципальная программа 
«Поддержка социально
ориентированных 
некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность 
на территории Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района»

992 10 06 7200000000 500,0 500,0 500,0 100,0

Основные мероприятия 
муниципальной программы 
«Поддержка социально
ориентированных некоммерческих 
организаций, осуществляющих 
деятельность на территории 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района»

992 10 06 7200100000 500,0 500,0 500,0 100,0

Создание благоприятных условий 
для развития социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций

992 10 06 7200111320 500,0 500,0 500,0 100,0

Субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично
правовых компаний)

992 10 06 7200111320 630 500,0 500,0 500,0 100,0

Физическая культура и спорт 992 11 10 011,3 10 011,3 9 996,6 99,9
Массовый спорт 992 11 02 10 011,3 10 011,3 9 996,6 99,9
Муниципальная программа 
"Развитие физической культуры 
и спорта в Таманском сельском 
поселении Темрюкского района"

992 11 02 7300000000 10 011,3 10 011,3 9 996,6 99,9



17

Наименование
Код классификации расходов 

бюджетов

Бюджет, 
утвержденный 

решением 
Совета 

Таманского 
сельского 
поселения 

Темрюкского от

Уточненная
сводная

бюджетная
роспись

Исполнено

Исполнение к 
уточненной 

сводной 
бюджетной 
росписи, %

Основные мероприятия 
муниципальной программы 
"Развитие физической культуры и 
спорта в Таманском сельском 
поселении Темрюкского района"

992 11 02 7300100000 10 0 11,3 10 011,3 9 996,6 99,9

Мероприятия по предоставлению 
субсидий на выполнение 
муниципального задания 
учреждениям физической культуры 
и спорта

992 11 02 7300110740 10 011,3 10 011,3 9 996,6 99,9

Субсидии бюджетным 
учреждениям

992 11 02 7300110740 610 10 011,3 10 011,3 9 996,6 99,9

Межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам 
бюджетной системы Российской 
Федерации

992 14 133 478,0 133 478,0 133 478,0 100,0

Прочие межбюджетные 
трансферты общего характера

992 14 03 133 478,0 133 478,0 133 478,0 100,0

Расходы на предоставление 
межбюджетных трансфертов в 
форме субсидий и иных 
межбюджетных трансфертов 
бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

992 14 03 9600000000 133 478,0 133 478,0 133 478,0 100,0

Субсидии краевому бюджету из 
местного бюджета для 
формирования регионального 
фонда финансовой поддержки 
поселений

992 14 03 9600010447 133 478,0 133 478,0 133 478,0 100,0

Субсидии 992 14 03 9600010447 520 133 478,0 133 478,0 133 478,0 100,0

Начальник финансового отдела Е.Н. Даева



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к проекту решения 

об исполнении бюджета 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района за 2021 год

Источники
финансирования дефицита бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за
2021 год

Наименование

Код классификации источников финансирования 
дефицита бюджетов

Исполнено
код главного 

администратора 
источников 

финансирования 
дефицита бюджета

код группы, подгруппы, 
статьи, вида источников 

финансирования дефицитов 
бюджетов

1 2 3 4
Источники внутреннего 
финансирования дефицитов 
бюджетов, всего

34 558,4

в том числе:
Администрация Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
района

992 34 558,4

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
сельских поселений

992 01 05 02 01 10 0000 510 -503 577,4

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
сельских поселений

992 01 05 02 01 10 0000 610 538 135,8

Начальник финансового отдела Е.Н. Даева



1

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения сессии Совета Таманского сельского поселения 

«Об исполнении бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского района
за 2021 год»

Настоящая пояснительная записка содержит информацию об исполнении 
местного бюджета за 2021 год; пояснения к данным отчета об исполнении местного 
бюджета за 2021 год с указанием сведений о доходах местного бюджета по видам 
доходов, сведений о расходах бюджета, осуществляемых в рамках муниципальных 
программ Таманского сельского поселения Темрюкского района и непрограммных 
направлениях деятельности администрации Таманского сельского поселения 
Темрюкского района, сведений об источниках финансирования дефицита местного 
бюджета.

1. Основные показатели исполнения местного бюджета
(тыс. рублей)

Наименование показателя Бюджет, утвержденный 
решением Совета 

Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
района от 26.11.2020 № 

72 (по состоянию на 
28.12.2021 № 149)

Уточненная
сводная

бюджетная
роспись

Кассовое
исполнение

Процент 
исполнения к

решени
ю

рос
писи

1 2 3 4 5 6
Доходы 353745,2 х 363818,3 102,8% х
Расходы 488287,3 488287,3 398376,7 81,6% 81,6%
Дефицит (-) / профицит (+) -134542,1 х -34558,4 х х
Источники
финансирования дефицита 
местного бюджета

134 542,1 х 34558,4 х х

Решение сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 
«О бюджете Таманского сельского поселения Темрюкского района на 2021 год» 
от 26.11.2020 № 72 (далее -  Решение сессии Совета ТСП ТР) утвержден общий объем 
доходов местного бюджета в сумме 353745,2 тыс. рублей, в том числе безвозмездные 
поступления -50498,2 тыс. рублей.

Вследствие уточнения плановых назначений, объемов безвозмездных 
поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
2021 году в решение сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 
района вносились изменения, в том числе в части доходов.



2

Наименование

Бюджет, 
утвержденный 

решением Совета 
Таманского сельского 

поселения
Темрюкского района от 

26.11.2020 № 72 (по 
состоянию на 

28.12.2021 № 149)

исполнение Отклонение от решения сессии 
Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района

26.11.2020 
№ 72

28.12.2021 
№ 149 26.11.2020 № 72 28.12.2021 № 149

1 2 3 4 5=4-2 6=4-3
Доходы 315202,6 353745,2 363818,3 48615,7 10073,1
Налоговые и неналоговые 
доходы 314763,7 313320,1 313320,1 -1443,6 0
Безвозмездные 
поступления, в том числе: 438,9 50498,2 50498,2 50059,3 0
Межбюджетные субсидии 0 0 0 0 0
Субвенции 438,9 498,2 498,2 59,3 0
Иные межбюджетные 
трансферты 0 50000,0 50000,0 50000 0
Возврат остатков субсидий 0 0 0 0 0

Доходы местного бюджета в 2021 году составили 363818,3 тыс. рублей, или 
115,4 % к утвержденному бюджетному назначению и 112,5 % к уровню 2020 года.

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета составили 313320,1 тыс. 
рублей или 99,5 % к утвержденному бюджетному назначению и 96,9 % к 
фактическому исполнению за 2020 год: ____________________________________

Наименование дохода Исполнено 
за 2020 год

Бюджетное 
назначение 
2021 года

Исполнено 
за 2021 год

Динамика 
2021 год/ 

2020 год, %

Исполнени
е, %

1 2 3 4 5=4/2*100 6=4/3*100
Налог на доходы физических лиц 212574,7 184383 193846,9 91,2 105,1

Акцизы 5479,5 6086,2 6334,7 115,6 104,1

Налог на имущество физ.лиц 5393 5550 5624,3 104,3 101,3

Единый сельскохозяйственный налог 28444 24500 24542,9 86,3 100,2
Земельный налог 70237,8 82050 82281,5 117,1 100,3
Доходы от сдачи в аренду имущества 98 97,5 97,5 99,5 100,0
Прочие доходы от компенсации 
затрат бюджетов сельских поселений 170,3 175 186 109,2 106,3

Плата, поступившая в рамках 
договора за предоставление права на 
размещение и эксплуатацию 
нестационарного торгового объекта, 
установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в 
собственности сельских поселений, и 
на землях или земельных участках, 
государственная собственность на 
которые не разграничена

0 308 308 #ДЕЛ/0! 100,0



3

1 2 3 4 5=4/2*100 6=4/3*100
Прочие поступления от 
использования имущества, 
находящегося в собственности 
сельских поселения (за исключением 
имущества муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

170,1

Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба 133,7 97,3 98,3 73,5 101,0

Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты сельских 
поселений

-28,1 0 0 0,0 #ДЕЛ/0!

Безвозмездные поступления, всего 756,9 50498,2 50498,2 6 671,7 100,0
Возврат прочих остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из 
бюджетов сельских поселений

0 0 0 #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Всего доходов 323429,9 353745,2 363818,3 112,5 102,8
Поступление налога на доходы физических лиц за 2021 год составило 

193846,9 тыс. рублей, или 105,1 % к утвержденному бюджетному назначению и 91,2 
% к уровню 2020 года.

Снижение динамики поступлений по налогу обусловлена сокращением 
численности работников крупных предприятий, осуществляющих деятельность на 
территории Таманского сельского поселения Темрюкского района.

Поступление доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты -  6334,7 тыс. 
рублей, или 104,1 % к утвержденному бюджетному назначению и 115,6 % к уровню 
2020 года.

Поступление налога на имущество физических лиц за 2021 год составило 
5624,3 тыс. рублей, или 101,3 % к утвержденному бюджетному назначению и 104,3 % 
к уровню 2020 года.

Увеличение динамики поступлений обусловлено переоценкой кадастровой 
стоимости объектов налогообложения, а также в связи с увеличением объектов 
недвижимого имущества на территории Таманского сельского поселения.

Поступление доходов от сдачи в аренду имущества за 2021 год составило 97,5 
тыс. рублей, или 100,0 % к бюджетному назначению и уменьшена к уровню 2020 
года, в связи образовавшейся переплатой по аренде газопроводов.

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений в 2021 году составили 308,0 тыс.рублей, или 100% 
к бюджетному назначению и 181,1% к уровню 2020 года, в соответствии с 
проведенными торгами муниципальным образованием Темрюкский район по 
размещению нестационарной торговли.

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений в 2021 
году составили 186,0 тыс.рублей или 106,3% к утвержденным бюджетным 
назначениям и 109,2% к уровню 2020 года.



4

Поступление доходов от административных платежей и сборов (штрафы) за 
2021 год составило 98,3 тыс. рублей, или 101,0 % к утвержденному бюджетному 
назначению и 73,5 % к уровню 2020 года.

Безвозмездные поступления в местный бюджет за 2021 год составили 
50498,2 тыс. рублей, в том числе:

субвенции -  498,2 тыс. рублей, или 100 % к бюджетному назначению;
межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений на 

создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - 
победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды -  50000,0 тыс. рублей.

3. Расходы местного бюджета
Решением сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района «О внесении дополнений и изменений в решение XVIII сессии Совета 
Таманского сельского поселения Темрюкского района IV созыва от 26 ноября 2020 
года № 72 «О бюджете Таманского сельского поселения Темрюкского района на 
2021 год», в ред. от 28.12.2021 № 149, утвержден общий объем расходов местного 
бюджета в сумме 488287,2 тыс. рублей или 154,9 % к первоначальному (315202,6 
тыс. рублей). Уточненная сводная бюджетная роспись (далее -  уточненная роспись) 
на 2021 год составила 488287,2 тыс. рублей. Исполнение по расходам сложилось в 
сумме 398376,7 тыс. рублей или 81,6% к уточненной росписи, и 126,4 % к решению 
сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О бюджете 
Таманского сельского поселения Темрюкского района на 2021» от 26.11.2020 № 72.

В ходе исполнения местного бюджета в 2021 году изменение бюджетных 
ассигнований осуществлялось путем внесения изменений в решение сессии Совета 
Таманского сельского поселения Темрюкского района «О бюджете Таманского 
сельского поселения Темрюкского района на 2021» № 72 от 26.11.2020 года и в 
сводную бюджетную роспись местного бюджета.

(тыс. рублей)

Наименование

Решение сессии Совета Таманского 
сельского поселения Темрюкского 

района «О бюджете Таманского 
сельского поселения Темрюкского 

района на 2021» от 26.11.2020 № 72 (по 
состоянию на 28.12.2021 № 149)

Изменения сводной 
бюджетной росписи 
местного бюджета

Уточненная
роспись

26.11.2020 № 72 28.12.2021 № 149
1 2 3 4 5=2+4

Расходы 315202,6 488287,3 +173084,7 488287,3
Кассовое исполнение расходов местного бюджета в 2021 году составило 

398376,7 тыс. рублей, или 81,6% к уточненной сводной бюджетной росписи на 
2021 год (далее -  уточненная роспись) и 106,7 % к уровню 2020 года.

Расходы местного бюджета по разделам 
и подразделам классификации расходов

(тыс. рублей)

№ Наименование на 01.01.2022 года % Отклонение +;-



5

п/
п Утвержден 

о тыс.руб.
Исполнено

тыс.руб.

исполнени
я

(гр.4-гр.3)

1 2 3 4 5 6
ВСЕГО 488287,3 398376,7 81,6% -89910,6

1. Общегосударственные вопросы 31552,5 31131,6 98,1% -420,9
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

1131,1 1129,0 99,8% -2,1

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

5855,0 5813,4 99,3% -41,6

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово
бюджетного) надзора

392,2 392,2 100,0% 0

Обеспечение проведение выборов и 
референдумов

1446,6 1446,6 100,0% 0

Резервные фонды 50,0 0,0 0,0% -50
Другие общегосударственные 
вопросы 22677,5 22350,4 98,6% -327,1

2. Национальная оборона 964,8 964,3 100,0% -0,5
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 964,8 964,3 100,0% -0,5

3. Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 1130,1 710,0 62,8% -420,1

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

1130,1 710,0 62,8% -420,1

4. Национальная экономика 108800,5 45418,7 41,7% -63381,8
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 108064,7 44683,0 41,3% -63381,7

Другие вопросы в области 
национальной экономики 735,8 735,6 100,0% -0,2

5. Жилищно-коммунальное хозяйство 174421,4 148902,2 80,1% -25519,2
Коммунальное хозяйство 1540,0 1540, 100,0% 0
Благоустройство 172745,0 147225,8 85,2% -25519,2
Другие вопросы в области жилищно
коммунального хозяйства 136,4 136,4 100,0% 0

6. Образование 285,9 285,3 99,8% -0,6
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации

15,6 15,6 100,0% 0

Молодежная политика 270,3 269,7 99,8% -0,6
7. Культура, кинематография 26683,8 26531,0 99,4% -152,8



6

Культура 26683,8 26531,0 99,4% -152,8
8. Социальная политика 959,0 959,0 100,0% 0

Пенсионное обеспечение 459,0 459,0 100,0% 0
Другие вопросы в области 
социальной политики 500,0 500,0 100,0% 0

9. Физическая культура и спорт 10011,3 9996,6 99,9% -14,7
Массовый спорт 10011,3 9996,6 99,9% -14,7
Межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам 
бюджетной системы Российской 
Федерации

133478,0 133478,0 100,0% 0

Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера 133478,0 133478,0 100,0% 0

Расходы местного бюджета, осуществляемые в рамках 
муниципальных программ Таманского сельского поселения Темрюкский район.

В 2021 году местный бюджет исполнялся в «программном» формате, 
распределение муниципальных программ Таманского сельского поселения 
Темрюкский район представлено как отдельное приложение в решении сессии Совета 
Таманского сельского поселения Темрюкского района «О бюджете Таманского 
сельского поселения Темрюкского района на 2021» от 26.11.2020 № 72 (по состоянию 
на 28.12.2021 № 149). Расходы на реализацию мероприятий муниципальных 
программ Таманского сельского поселения составили 260709,2 тыс. рублей, или 65,4 
% к общему объему расходов уточненной росписи.

За 2021 год расходы по органам местного самоуправления составляют 6934,8 
тыс. рублей, обеспечено соблюдение установленного норматива расходов на 
содержание органов местного самоуправления (8024,0 тыс.рублей).

По итогам 2021 года просроченная кредиторская задолженность по бюджету 
Таманского сельского поселения Темрюкского района отсутствует.

На выплату заработной платы с начислениями работникам муниципальных 
учреждений за 2021 год израсходовано 74116,3 тыс. рублей или 18,6 % от всех 
расходов бюджета. Задолженности по заработной плате с начислениями в течение 
отчетного периода не образовывалось. Сведения о численности и денежном 
содержании работников органов местного самоуправления и бюджетных 
учреждений, финансируемых из местного бюджета за 2021 год представлены в 
приложении № 1 к пояснительной записке.

В рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления 
Таманского сельского поселения в 2021 году направлено 137726,6 тыс. рублей (в том 
числе за счет средств федерального и местного бюджета 50498,2 тыс. рублей).

Местный бюджет за 2021 год исполнен с дефицитом 34558,4 тыс. рублей. 
Сальдо источников покрытия дефицита местного бюджета за 2021 год по кассовому 
исполнению составило 99983,7 тыс. рублей.

Начальник финансового отдела Е.Н. Даева



7

Приложение № 1 

к пояснительной записке

СВЕДЕНИЯ

о численности и денежном содержании муниципальных служащих по состоянию на 
1 января 2022 года и работников муниципальных учреждений, финансируемых из 

бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского района в 2021 году

Наименование подраздела

Среднесписочная
численность,

человек

Денежное содержание 
(фактически 

произведенные выплаты 
по оплате труда с 

начислениями), тыс. 
рублей

Глава Таманского сельского 
поселения

1 1122,0

Муниципальные служащие органов 
местного самоуправления района

8 5717,2

МКУ «Материально-техническое 
обеспечение»

18 8974,8

МКУ «Таманская ЦБ» 7 4105,9
МКУ «Управление 
муниципальными закупками»

3 2036,1

Военно-учетный стол 2 964,3
МБУ «Спорт-клуб Тамань» 15 5883,0
МБУ «Таманский КСЦ» 37 17775,8
МБУ «Тамань-Благоустройство» 67 34376,4
ИТОГО 158 80955,5

Директор МКУ «Таманская ЦБ» В.И. Шадрин

Начальник финансового отдела Е.Н. Даева


